
B.O.
Ano V - Número 266 - EDIÇÃO EXTRA - Distribuição gratuita - 25 de junho de 2010

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis
MEMBROS DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

Artur Otávio Scapin
Jordão Costa

Procurador-Geral
Luís Gustavo Marques Nunes

Controlador-Geral
José Eugênio Barbosa Sayegh

Secretário de Administração
Jorge Irineu da Costa
Secretário de Fazenda
Ricardo Tabet Miguel

Secretário de Obras, Habitação
e Serviços Públicos

Marco Aurélio Vargas Francisco
Secretário de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano
Luciane Pereira Rabha
Secretária de Educação,

Ciência e Tecnologia
Alexandre Tabet Miguel

Secretário de Atividades Econômicas
Daniel Rabha Nunes Santiago
Secretário de Esportes e Lazer

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social

Diretor-Presidente
Jane Roseli Veiga

Secretária de Ação Social
Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo

 SAAE – Serviço Autônomo
de Água e Esgosto

Presidente
Adilson Bernardo

Fundação de Saúde de Angra dos Reis
Presidente

Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

Turisangra
Presidente

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Fundação de Cultura de Angra dos Reis

Cultuar
Presidente

Prefeito Municipal
José Essiomar
Gomes da Silva

Vice-prefeito
Carlos Alexandre Soares de Oliveira

Secretário de Governo e Defesa Civil
 André Gomes Pereira

Endereço: Palácio Raul Pompeia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

CEP.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

www.angra.rj.gov.br

D  E  C  R  E  T  O     NO   7.500,   DE  24  DE  JUNHO  DE  2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e o que lhe confere aos artigos 169 e 213 da Lei Orgânica do Município e o disposto
no artigo 30, inciso V, da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO que é de competência do Município determinar as tarifas para o transporte coletivo,
conforme preceitua o artigo 13, inciso XIII, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, bem como os
despachos exarados no Processo Administrativo Nº 9903/2010;
CONSIDERANDO que está previsto na Cláusula Quarta, do Termo Aditivo ao Termo de Obrigação para
operação de transporte coletivo municipal de passageiros, a adoção de medidas que assegurem o equilíbrio
financeiro das linhas;
CONSIDERANDO o impacto financeiro e econômico causado pelos consecutivos aumentos de vários
insumos que integram a Planilha de Custos Tarifários em anexo;
CONSIDERANDO que tais impactos desequilibram economicamente a relação contratual firmada com
a concessionária, e é dever da Administração Pública tomar as providências necessárias ao
restabelecimento das condições originais do contrato,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica a VIAÇÃO SENHOR DO BONFIM LTDA., Empresa Concessionária de Transporte
Coletivo de Passageiros do Município de Angra dos Reis, autorizada a trafegar nas linhas municipais
abaixo relacionadas, com as seguintes tarifas:

LINHAS      VALOR EM R$
• CIRCULAR, MARINAS E VILA VELHA............................................................... 2,00

• AREAL, BANQUETA, BELÉM, BELÉM X JACUECANGA, CAPUTERA, DIVISA
MANGARATIBA, DIVISA PARATY, DIVISA RIO CLARO, FRADE, JACUECANGA, JAPUÍBA,
JAPUÍBA X JACUECANGA, NOVA ANGRA, PONTA LESTE  E RETIRO.............. 2,40

• EXPRESSO............................................................................................................. 3,20

Art. 2º Integra o presente Decreto o Anexo I - Planilha de Custos Tarifários, que demonstra o cálculo
da atualização dos valores das tarifas.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir da 00 (zero)
hora do DIA 28 DE JUNHO DE 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  ANGRA  DOS  REIS,  24  DE  JUNHO  DE  2010.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário de Governo e Defesa Civil

A N E X O   I



02 Edição 266 - EXTRA - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 25/06/2010

Boletim Oficial do
Município  de Angra dos Reis

Um esforço da Prefeitura para
melhor utilizar o dinheiro público


